
                                                 R  O  M  Â  N  I  A 
                                       J U D E Ţ U L  S Ă L A J 
                                  ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
                                         CONSILIUL  LOCAL 
 

 
 

  
    HOTĂRÂREA NR.61 

 din 29.07.2011 
privind  stabilirea unor fapte care constituie contravenţii în domeniul publicitar 

 
 
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică în data de  
29 iulie 2011; 
 Având în vedere Expunerea de motive nr.8003/2011 a Primarului oraşului, Raportul de 
specialitate nr.8004/2011 al Secretarului oraşului şi Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi 
urbanism, administrarea domeniului public şi privat, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, 
conservarea monumentelor şi arhitectură a Consiliului Local; 
 În baza prevederilor  art. 4 şi 6 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, OG nr.2/2001 privind stabilirea şi sancţionarea contravenţiilor, aprobată prin 
Legea nr.180/2002, cu modificările şi completările ulterioare şi ale 36 alin.2 lit. b, alin. 4 lit. f alin.6 lit.a 
pct.9 din Legea nr.215/2001; 
 În temeiul art.45 alin.2 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 

     HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Art.1.(1)Pe raza oraşului Şimleu Silvaniei lipirea şi expunerea afişelor, posterelor sau anunţurilor 
publicitare de orice fel se face doar în locurile special amenajate, cu respectarea prevederilor legale. 

         (2)Este interzisă lipirea şi expunerea afişelor, posterelor sau anunţurilor publicitare de orice 
fel pe stâlpii  sau pe spaţiile şi clădirile aflate  pe domeniul public şi privat al oraşului Şimleu Silvaniei. 

         (3)Fapta prevăzută la alin.2 constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă de la 500 
lei  la 2000 lei. 

Art.2.Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor din prezenta hotărâre se face de către 
primar, împuterniciţii acestuia, poliţiştii locali, ofiţerii sau agenţii de poliţie ori de către ofiţerii sau 
subofiţerii din cadrul  Jandarmeriei Române. 

Art.3.Contravenientul poate achita pe loc sau în termen de cel mult 48 de ore de la data 
închirierii procesului-verbal, jumătate din minimul amenzii prevăzute de prezenta hotărâre pentru fapta 
sancţionată. 

Art.4.Împotriva procesului-verbal de contravenţie şi de aplicare a sancţiunii se poate face 
plângere la Judecătoria oraşului Şimleu Silvaniei în termen de 15 zile de la data înmânării sau 
comunicării acestuia.  
           Art.5. Prezenta hotărâre intră în vigoare în termen de 30 zile calendaristice de la data aducerii la 
cunoştinţă publică a cetăţenilor. 
           Art.6.Prezenta hotărâre poate fi atacată la  Tribunalul Sălaj în conformitate cu prevederile Legii 
nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
           Art.7.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu 
Silvaniei, Serviciul urbanism, Birouln cadastru şi Poliţia Locală, Poliţia oraşului Şimleu Silvaniei.        
 
 



 
 
   
           Art.8.Prezenta hotărâre se comunică cu: 

-Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
-Prefectul Judeţului Sălaj; 
-Biroul cadastru imobiliar-edilitar; 
-Serviciul urbanism; 
-Poliţia Locală; 
-Poliţia oraşului Şimleu Silvaniei; 
-Dosar hotărâri. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                  CONTRASEMNEAZĂ, 
    VIDA JANOS-ANTAL                                                             SECRETARUL ORAŞULUI,  
                   ELENA-MARIA MOCAN  
 

 


